ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2019 Nikola Chlpíková

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetřovatelství B5341

Nikola Chlpíková

Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009

OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE O HEMODIALYZOVANÉHO

KLIENTA

Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Jitka Krocová

PLZEŇ 2019

POZOR! Místo tohoto listu bude vloženo zadání BP/DP s razítkem. (K vyzvednutí na se-

kretariátu katedry.) Toto je druhá číslovaná stránka, ale číslo se neuvádí.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval/a samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedl/a v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 29. 3. 2019.

…………………………

vlastnoruční podpis

Abstrakt

Příjmení a jméno: Chlpíková Nikola

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Ošetřovatelská péče o hemodialyzovaného klienta

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Jitka Krocová

Počet stran – číslované: 47

Počet stran – nečíslované: 26

Počet příloh: 10

Počet titulů použité literatury: 33

Klíčová slova: dialýza, klient, ledviny, selhání ledvin, nemoc

Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problematikou ošetřovatelské péče o hemodialyzova-

ného klienta. Do teoretické části jsem zařadila základní znalosti o anatomii ledvin, selhání

ledvin, dialýze a kvalitě života. V praktické části se zabývám uspokojováním potřeb

s možností vzniku deficitu v každodenních oblastech dialyzovaných. Stanovila jsem si 4

základní výzkumné otázky, na které hledala odpověď.
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Summary:

The bachelor thesis is dealing with the problems of nursery of a client after hemo-

dialysis. In the theoretical part, I included elementary knowledge about kidneys, kidney

failure, dialysis and the quality of life. In the practical part, I was dealing with the satis-

faction of needs with the possibility of deprivation in daily domains of the clients after dia-

lysis. I asked four research questions, for which I was looking for answer.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je ošetřovatelská péče o hemodialyzovaného klienta.

Je rozdělena na dvě části a to teoretickou a praktickou. V části praktické, jsem se zaměřila

na potřeby dialyzovaných klientů a jejich uspokojování. Cílem mé práce tedy bylo přiblížit

problémy, se kterými se dialyzovaní potýkají. Často se jedná o oblasti každodenního bytí,

jako je nakupování, věnování se svým koníčkům nebo trávení času s našimi blízkými. Dia-

lyzovaní často nemají možnost, chuť či čas tyto věci dělat.

Dialýza se řadí mezi život zachraňující metody a počet nemocných, kteří tuto léčbu

potřebují, stále stoupá. Častokrát by bez pravidelných návštěv dialyzačního centra klient

zemřel. Při onemocnění ledvin, kdy už nejsou schopny plnit své funkce, tak jak by měli, je

nutné zahájit včasnou léčbu náhrady jejich funkce. Principem je odstranění odpadních látek

z krve pomocí přístroje.

Kvalita života je velmi diskutovaný pojem. Je však rozdíl, jestli klientovi život jen

prodloužíme, nebo jestli bude žít život, jaký by si přál, i když třeba alespoň z části. Chro-

nická nemoc vstupuje do života pacientů plíživě a velmi ovlivňuje oblasti každodenního

života. Dialýza samotná představuje velký vpád do života a to i přes to že je záchranou

metodou.

Práce sestry na dialyzačním středisku je velmi náročná. Setkává se pořád se stej-

nými lidmi a je tudíž zapojena i do jejich osobních životů a problémů. Musí klienty eduko-

vat, odpovídat na otázky týkající se budoucnosti a stravy. Klienti často nemají dobrou ná-

ladu a jsou negativističtí. Na sestru jsou kladeny velké nároky. Musí být také manuálně

zručná, aby zvládla obsluhovat dialyzační přístroj.

Toto téma jsem si vybrala záměrně, protože během praxe jsem se s těmito lidmi se-

tkávala na oddělení. Dialýza je v dnešní době velmi aktuální a může se během postupu let

týkat každého z nás. O dialýze určitě dostatek informací je, ale nejsou dostatečně viditelné.

Jako pomoc při vyhledávání knižních zdrojů jsem zvolila rešerši ze Státní vědecká knihov-

ny v Plzni.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FUNKCE LEDVIN

1.1 Anatomie ledvin

Ledviny (řecky nefros) jsou orgán párový, fazolovitého tvaru a červenohnědé bar-

vy. Jejich rozměry jsou 12x6x3 cm a hmotnost je asi 120 g. Na jejich popisu můžeme roz-

dělit horní, dolní pól (polus superior et inferior), mediální, laterální pól (margo medialis et

lateralis) a přední a zadní plochu (facies anterior et posterior). Na mediálním okraji nachá-

zíme hilus, odkud odstupuje ledvinná pánvička a prochází tudy i cévy. Z přední i zadní

strany je hilus ohraničen valem (labium anterius a posterius), tento prostor nazýváme sinus

renalis. Povrch ledviny je krytý pevným vazivovým pouzdrem (capsula fibrosa renis).

Ledviny jsou uloženy v retropenitoneu v úrovni obratlů Th12 až L2. Pravá ledvina je ulo-

žena níže než levá. Za ledvinami probíhají nervy z plexus lumbalis. Zepředu na pravou

ledvinu naléhá: nadledvina, játra, flexura coli dextra, klíčky jejuna, a hilu pars descendens

duodeni. Na levou ledvinu: nadledvina, žaludek, pankreas, flexura coli sinistra, klíčky je-

juna a laterokraniálně ještě slezina. Ledviny jsou ve své poloze fixovány díky tuku, potom

prostřednictvím fascia renalis a úponem mesocolon transversum a nitrobřišním tlakem. Na

frontálním řezu ledvinou rozeznáváme kůru (cortex renalis) a dřeň (medulla renalis). Dřeň

je tmavší a je uspořádána do pyramid (pyramides renales). Vrcholek pyramidy nazýváme

papilla renalis. Vrcholkdy papil obemykají kalichy (calices renales). Základní funkční a

morfologická jednotku ledvin nazýváme nefron. Nefron se skládá z: corpusculum renale ve

kterém je uložen glomerulus, proximální tubulus, Henleyova klička, distální tubulus a sbě-

rací kanálek. Glomerulus má přívodnou a odvodnou cévu (vas afferens, efferens) a

z dvoulistu Bowmanova pouzdra. Do toho prostoru je z krve filtrována primární moč, které

je za 24h 150l. V proximálním tubulu se resorbuje část glomerulárního filtrátu a snižuje se

jeho objem. Zpětně se vstřebává glukóza, aminokyseliny a jiné nízkomolekulární látky.

Úprava Henleovy kličky tvoří morfologický podklad protiproudového systému ledviny,

který zajišťuje zpětné vstřebávání vody a sodíku, výsledný objem definitivní moči je tedy

1,5l/den. V distální tubulu probíhá aktivní resorpce sodíku a výměna sodíku za draslík a

vodík, dochází k acidifikaci moči. V této oblasti najdeme také juxtaglomerulární aparát,

který se podílí na regulaci krevního tlaku a sekrece vody a iontů. Sběrací kanálek vstupuje
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do dřeně a na každý se napojuje 5-10 nefronů. Kanálky se se spojují a tvoří ductus papilla-

ris (Naňka, Elišková, 2009, str. 195-198).

1.2 Funkce ledvin

Ledviny mají několik funkcí: exkretorická, endokrinní a metabolická. Fyziologické

pH moči je 5-6, je tedy kyselá. Transportní procesy v tubulech udržují mírně alkalickou

fyziologickou hodnotu pH krve Navrátil a kolekt., 2017, str. 310). Vylučovací orgány musí

fungovat jako regulační orgán, který přizpůsobuje množství vylučované vody, iontů aj…

jejich různorodému příjmu. Vylučovací a regulační funkce ledvin lze rozdělit na několik

oblastí, které ledviny obstarávají v kooperaci s oběhovým systémem (Langmeier, 2009, str.

105).

Udržování osmolality a objemu

Produkce a sekrece hormonů

Vylučování produktů metabolismu

Udržování acidobazické rovnováhy

Udržování stálé koncentrace iontů v tělních tekutinách


[…]


tože v mém výzkumu trpí sníženou silou a energií všichni tři klienti různého věku.

Cíl č. 3. : Zjistit, jak dialýza ovlivnila uspokojování potřeb v oblasti sociální. Tato

oblast je dialýzou taky ovlivněna. Často jim dělá problém pohybovat se mimo domov a

často musí odejít do invalidního důchodu. Klesá jim sebevědomí, ať už z důvodu viditel-

ného cévního přístupu, nebo z dlouhodobě nelepšeného zdravotního stavu. Dále mají pro-

blém se seznamováním a navazováním nových kontaktů, Často je jedinou oporou rodina,

která dle mého názoru hraje velmi významnou roli v celém procesu. Myslím si, že pokud

má klient dobré rodinné zázemí a podporu od blízkých členů, snáší léčbu mnohem lépe.

To, že rodina má významný vliv, zjistila i Petra Polednová ve své práci a naše tvr-

zení se tedy shodují (Polednová, 2011).

To, že u klientů klesá sebevědomí, bylo zjištěno i v práci Pavli Šálkové, avšak jen

částečně. V mém výzkumu sebevědomí kleslo u všech klientů. První klient se necítí jako

muž, který by zvládnul zabezpečit rodinu, u druhé klientky kvůli snížené energii

k vykonávání běžných činností a tedy nutnosti pomoci od ostatních a u třetí klientky

z důvodu změněných rolí v domácnosti (Šálková, 2009).

Cíl č. 4. : Zjistit, jak dialýza ovlivnila uspokojování potřeb v oblasti trávení volného

času. Myslím si, že cíl č. 3. tedy oblast sociální a cíl č. 4. se prolínají. Klienti mají problém

věnovat se svým koníčkům a zálibám. Neopouštějí tedy často svůj domov a nemohou na-

vazovat sociální interakci. Necestují, ať už kvůli úzkosti, nebo kvůli nedostatečným infor-

macím o dialyzačních střediscích v jiných zemích. Všichni tři klienti z mého výzkumu

uvedli, že je trápí jejich vyčerpanost. A tudíž nemůžou trávit tolik času se svými blízkými

a dochází k chladnutí sociálních vazeb. Můj názor je ten, že všechny práce a koníčky, co

zaměstnají ruce a mysl jsou prospěšné, obzvlášť u dlouhodobě nemocných.
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Toto zjištění se také potvrdilo v práci Boženy Zoubkové, kde se zjistilo, že u větši-

ny klientů dochází ke snížení zájmů a snaží se je nahradit koníčky, které je nenaplňují

(Zoubková, 2007).

Jak se tedy ukázalo, dialýza opravdu ovlivňuje uspokojování potřeb. Dle souhrnu

zjištěných informací se domnívám, že peritoneální dialýza je určitě vhodnější. Obzvláště

pro mladé klienty. Ačkoli je důležité myslet na schopnost pečovat o katetr v domácím pro-

středí. Peritoneální dialýzu může tedy klient vykonávat doma, ve svém prostředí a není

tudíž omezen časovou náročností klasickou hemodialyzační léčbou a dojížděním do dialy-

začního střediska. Může trávit volný čas se svojí rodinou či blízkými přáteli. Tato má do-

mněnka se shoduje i s článkem od V. Bednářové a S. Sulkové.

(www.klinickafarmakologie.cz.)

http://www.klinickafarmakologie.cz/
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci poukazuji na problematiku ošetřování dialyzovaných klientů.

Praktická část se zabývá uspokojováním potřeb dialyzovaných klientů a zkoumá jednotlivé

oblasti, ve kterých deficit může vzniknout. V teoretické části jsou vysvětleny základní ana-

tomické a fyziologické informace. Dále se zmiňuji o selhání ledvin a o možnostech ná-

hradních funkcí ledvin.

V praktické části se věnuji kvalitativní analýze dat pomocí kazuistik u tří vybraných

respondentů, kteří pravidelně a dlouhodobě dochází na klinickou dialýzu ve FN Lochotín.

Jako hlavní cíl mé práce, jsem si stanovila výzkumnou otázku, jak hemodialýzu ovliv-

ňuje uspokojování potřeb dialyzovaných klientů? Prováděla jsem proto podrobné vý-

zkumné šetření u vybraného souboru dialyzovaných klientů. Snažila jsem se vystihnout

jejich aktuální situaci, vnímání stavu kvality života samotnými pacienty a určit hlavní pro-

blémy.

Nemoc, hlavně chronická, či dlouhodobá léčba, výrazně zasahují do života člověka.

Jak jsem zjistila, netýká se jen fyzické stránky, ale i psychické a sociální. Avšak i přes

všechny omezení a komplikace, která s sebou přináší, je častokrát jedinou metodou, při

které má klient šanci nadále žít svůj život.

Nemocné ledviny často zprvu nebolí, a tak k lékaři klienti často přicházejí, když už je

pozdě, proto nesmíme zapomínat na prevenci.
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PŘÍLOHY

Příloha A – Barthelův test základních všedních činností

Zdroj www.úzis.cz

Příloha B – Vizuální analogová škála bolesti

Zdroj www.prolekare.cz

http://www.úzis.cz/
http://www.prolekare.cz/

Příloha C – Povolení sběru dat ve FN Plzeň

Příloha D - Informovaný souhlas

Zdroj vlastní

Příloha E – AV shunt

Obrázek 1 AV - shunt

Zdroj: www.old.ledviny.cz

Příloha F - Graft

Obrázek 2 Graft

Zdroj: www.old.ledviny.cz

Příloha G - fistule napojení

Obrázek 3 Fistule napojení

Zdroj: www.old.ledviny.cz

Příloha H - Permcath

Obrázek 4 Permcath

Zdroj: www.bbraun.cz

Příloha Ch – Princip hemodialýzy

Obrázek 5 Princip hemodialýzy

Zdroj: www.ikem.cz
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Příloha I – Informační leták