Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Nikola Chlpíková
Název práce Ošetrovatelská péče o hemodialyzovaného klienta
Vedoucí práce PhD. Jitka KROCOVÁ
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 47
Počet příloh 10
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 20
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1 - elektronický
Počet internetových zdrojů 14
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 4

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 84

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Text teoretické části práce zpracovaný adekvátně typu KP, kladně hodnotím kapitoly o psychologické přípravě a ošetrovatelské péči (kap. 6.kratší než A4, nicméně shrnuje obecně problematiku). V praktické části šetření kvalitativní, v metodice nešťastně poznamenáno, že sběr dat probíhal rozhovorem, metodou je však kazuistika. U oše. Diagnóz často nepřesné hodnocení efektivity OP, nutno podotknout, že studentka zpracovávala kazuistiky u ambulantních pacientů dialyzačního střediska, efektivita intervencí může být v tomto případně nesnadno hodnotitelná. Ošetrovatelské diagnózy stanoveny společně pro tři pacienty, výsledky hodnoceny v Diskuzi, diskuze zpracována pěkně, autorka porovnává výstupy své práce s jinými KP a články. Výstupem práce je edukační leták, který je adekvátním výstupem z práce, scan je však neostrý, resp. tisková podoba v práci je neostrá. Práce splňuje formální požadavky na daný typ KP, doporučuji k obhajobě. Otázka: Nalezla jste při hledání vhodné metodiky i nějaká typ standardizovaného dotazníku pro hodnocení kvality života dialyzovaných pacientů? Zpracování letáku jste pojala komplexně, bude leták distribuován v praxi a popř. kde?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): velmi dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

Plzeň 16. 4. 19

Podpis:

[Handwritten signature]